Дело № 1-36/2020

61RS0048-01-2020-000225-75

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 июля 2020 года п. Орловский 

Орловский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Лазуревской В.Ф.

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Орловского района Погосяна А.С.

подсудимого ФИО1

адвоката Ткаченко Н.А., 

при секретаре Мищенко Г.Н. 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, судимого Орловским районным судом Ростовской области 13.01.2020 года по ст. ст. 264.1 УК РФ, 264.1 УК РФ к наказанию обязательные работы на срок 250 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года и 6 месяцев 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 согласно приговору Орловского районного суда Ростовской области от 13 января 2020 года признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 264.1, ст. 264.1 УК РФ и подвергнут наказанию в виде обязательных работ сроком на двести пятьдесят часов с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде управления транспортными средствами на срок два года 6 месяцев. Данный приговор вступил в законную силу 24 января 2020 года.

Однако ФИО1 должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал и повторно совершил аналогичное преступление, а именно 24 января 2020 года в 16 часов 00 минут в 

<

адрес>, имея умысел на управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, управлял автомобилем марки «Форд Мондео», государственный регистрационный знак № регион, идентификационный номер (VIN) №, 1997 года выпуска, серебристого цвета, совершая на нем поездку по 

<

адрес>, чем нарушил п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящим под угрозу безопасность движения,.. .. не имеющим при себе водительского удостоверения на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории. Напротив дома № по указанному переулку был остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДД Отдела МВД России по 

<

адрес>.

24 января 2020 года в 16 часов 15 минут вблизи домовладения по адресу: 

<

адрес> ФИО1 был отстранен от управления автомобилем марки «Форд Мондео», государственный регистрационный знак № регион, идентификационный номер (VIN) №, 1997 года выпуска, серебристого цвета.

24 января 2020 года в 16 часов 43 минуты в ходе освидетельствования ФИО1 на состояние алкогольного опьянения при помощи технического средства измерения «Алкотектор 

<

данные изъяты>», заводской номер прибора № в выдыхаемом ФИО1 воздухе содержание алкоголя составило 1,235 миллиграммов абсолютного этилового спирта на один литр выдыхаемого воздуха.

В судебном заседании ФИО1 свою вину полностью признал, и показал, что у него в личном пользовании имеется автомобиль марки «Форд Мондео», который он в установленном порядке на себя не оформил и владеет им на основании договора купли -

продажи, заключенным с предыдущим владельцем. 24 января 2020 года, он, находясь у себя по месту жительства, употреблял спиртные напитки, 1,5 - 2,0 литра пива. Ему на ноги упала горячая труба отопления, он вызвал машину скорой помощи, но она не ехала. Тогда он поехал на скорую помощь в МБУЗ ЦРБ 

<

адрес> на принадлежащем ему автомобиле марки «Форд Мондео». На объездной дороге 

<

адрес> его остановил 

служебный автомобиль ДПС. Сотрудник ДПС спросил у него, употреблял ли он спиртные напитки, он ответил, что действительно употребил пиво. Сотрудник ДПС остановил двух человек, которых пригласил в качестве понятых при составлении административного материала. Сотрудник ДПС предложил ему пройти освидетельствование на состояние опьянения на месте, он согласился, после освидетельствования было установлено состояние опьянения.

Вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля П.А. который показал, что 24 января 2020 года он заступил на суточное дежурство. Примерно в 16 часов 00 минут во время несения службы в 

<

адрес>, вблизи домовладения №, навстречу служебному автомобилю двигался автомобиль марки «Форд Мондео» серебристого цвета под управлением гражданина ФИО1 Он остановил автомобиль под управлением ФИО1 Когда он подошел к автомобилю ФИО1, понял, что он находится в состоянии опьянения, запах алкоголя изо рта. Он остановил двух гражданских лиц, которых попросил поприсутствовать в качестве понятых при составлении административного протокола в отношении ФИО1 ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения на месте, последний согласился. Результат освидетельствования показал, что в выдыхаемом ФИО1 воздухе содержится алкоголь. Был составлен протокол о задержании транспортного средства, который был доставлен на стоянку во внутреннем дворе ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Показаниями свидетеля А.В. (л.д. 125-127 т.1), который показал, что 24 января 2020 года, примерно в 16.00 часов, передвигаясь на принадлежащем ему автомобиле по проезжей части автодороги по 

<

адрес>, он был остановлен сотрудником ДПС ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>, который представился и попросил его пройти к служебному автомобилю и поприсутствовать в качестве понятого при оформлении процессуальных документов в отношении ФИО1, на данное предложение он ответил согласием. Когда они с сотрудником полиции направлялись к служебному автомобилю, по последний сообщил, что в ходе надзора за дорожным движением, был остановлен гр. ФИО1, управлявший автомобилем марки «Форд Мондео» государственный регистрационный знак №, в ходе проверки документов у которого, были выявлены признаки алкогольного опьянения, такие как резкий запах алкоголя изо рта, изменение окрасов кожи, невнятная речь. Когда он подошел к служебному автомобилю, то увидел, что гражданин которого сотрудники полиции представили как ФИО1, действительно находится в состоянии опьянения, от него был слышен запах алкоголя, а так же у него была невнятная речь. Далее, в его присутствии и в присутствии второго понятого в отношении ФИО1 был составлен протокол об отстранении его от управления транспортным средством №, в связи с наличием у него признаков алкогольного опьянения. Далее, инспектор ДПС, в присутствии него и другого понятого, предложил ФИО1 пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, на что последний согласился, после чего было проведено освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и составлен акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 

<

адрес>, по результатам которого, содержания алкоголя в выдыхаемом ФИО1 воздухе составило 1.235 мг/л. Затем, сотрудником ДПС в их присутствии и в присутствии ФИО1 был составлен протокол о задержании транспортного средства протокол №, в которых после ознакомления он и второй понятой поставили свои подписи, а так же оставил свою подпись ФИО1. В процессе составления указанных документов, гр. ФИО1 пояснил сотрудникам полиции, что в январе 2020 года, на основании приговора Орловского районного суда, он был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и лишен права управления транспортными средствами, срок наказания которого не истек.

Показаниями свидетеля Ч.В. (л.д. 128-130 т.1), показания которого аналогичны показаниям свидетеля А.В.

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается рапортом (л.д. 5 т.1) об обнаружении признаков преступления старшего инспектора ДПС ОГИБДД Отдела МВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции П.А., из которого следует, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец: 

<

адрес>, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, 24.01.2020 года в 16 часов 00 минут управлял автомобилем Форд Мондео государственный регистрационный знак № регион, 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, будучи ранее судимым по ст. 264.1, 264.1 УК РФ, с назначением наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев и обязательными работами на срок 250 часов. В связи с чем, в действиях ФИО1 могут усматриваться признаки преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

Протоколом № об отстранении от управления транспортным средством от

24.01.2020года (л.д. 6 т.1), из которого следует, что в 16 часов 15 минут, вблизи домовладения 

<

адрес>, старший инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> П.А. составил протокол об отстранении ФИО1 от управления транспортным средством, так как последний управлял автомобилем с явными признаками алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи, поведение не соответствующее обстановке.

Актом 

<

адрес> освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 24.01.2020 г. (л.д. 7. 8 т.1), из которого следует, что в ходе освидетельствования ФИО1 на состояние алкогольного опьянения при помощи технического средства «Алкотектор 

<

данные изъяты> заводской номер прибора № в выдыхаемом ФИО1 воздухе содержание алкоголя составило 1,235 миллиграммов абсолютного этилового спирта на один литр выдыхаемого воздуха.

Протоколом № о задержании транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 9 т. 1), из которого следует, что вблизи домовладения № 

<

адрес>, старший инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> П.А. составил протокол о задержании транспортного средства, а именно автомобиля Форд Мондео государственный регистрационный знак № регион, который помещен на территорию Отдела МВД России по 

<

адрес>.

Приговором Орловского районного суда Ростовской области от 13.01.2020 года (л.д. 29-36 т.1), согласно которого З.А.СБ., ДД.ММ.ГГГГ г.р. признан виновным в совершении преступлений, ответственность за которые предусмотрена ст. 264.1, ст. 264.1 УК РФ и подвергнут наказанию в виде обязательных работ на срок 250 часов с лишением права управления транспортными средствами скором на 2 года и 6 месяцев. Приговор вступил в законную силу 24.01.2020 года.

Справкой начальника ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> майора полиции А.А. (л.д. 120 т.1) о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения водительское удостоверение 

<

адрес> сдал в ОГИБДД Отдела МВД России по 

<

адрес> 23 января 2020г., срок действия водительского удостоверения истек 11 апреля 2019, в настоящее время действующего водительского удостоверения ФИО1 не имеет.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 264.1 УК РФ - управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ.

Суд исследовал обстоятельства характеризующие личность подсудимого, требование о судимости, характеристику, из которой следует, что ФИО1 ранее судим, характеризуется посредственно, медицинские справки, из которых следует, что он на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, в принудительном лечении не нуждается, отсутствие отягчающих обстоятельств, является ветераном боевых действий.

В соответствии с ч. 1 п. «и» ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в качестве обстоятельства смягчающего наказание. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельства смягчающего наказание суд учитывает признание подсудимым своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном. 

При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, принимает во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, с учетом объекта посягательства, формы вины, сведения о личности ФИО1, его поведение в быту, влияние наказание на его исправление. 

Принимая во внимание все обстоятельства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303 -309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы в колонии – поселении с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на три года.

На основании ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному настоящим приговором частично присоединить наказание, назначенное по приговору Орловского районного суда Ростовской области 13.01.2020 года и окончательно определить к отбытию один год десять дней лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на три года.

По вступлении приговора в законную силу обязать филиал Орловского района ФКУУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области вручить ФИО1 предписание о направлении его к месту отбывания наказания и обеспечить его направление в колонии-поселения.

В соответствии по ст.75.1 УИК РФ обязать ФИО1 в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу явиться в филиал по Орловскому району ФКУУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области (

<

...>) для получения предписания о следовании к месту отбывания наказания.

Осужденный ФИО1 следует в колонию поселения самостоятельно.

Предупредить ФИО1 о том, что в случае уклонения осужденного от получения предписания или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осуждённый объявляется в розыск и подлежит задержанию.

После задержания осужденного суд принимает решение о заключении его под стражу, а также направлении осужденного в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном ст.ст.75,76 УИК РФ.

Срок отбытия наказания исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение из расчета один день за один день время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: автомобиль марки «Форд Мондео» государственный регистрационный знак № регион, идентификационный номер (VIN) № 1997 года выпуска, серебристого цвета возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий